
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE DE SÃO BERNARDO DO CAMPO 

 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 631, DE 06 DE SETEMBRO DE 2023 

Dispõe sobre a relação dos(as) coordenadores(as) dos locais de 

votação da ELEIÇÃO DOS MEMBROS DOS CONSELHOS 

TUTELARES - ÁREA DE ABRANGÊNCIA I, II, III, DE SÃO BERNARDO 

DO CAMPO - GESTÃO 2024/2028 – de acordo com a Lei 

Municipal nº 6.159 de 10 de Outubro de 2011  e suas 

alterações, Resolução CMDCA nº 581/2023 e conforme a 

Resolução CONANDA nº 231/2022 e dá outras providências. 

A Comissão Eleitoral instituída pelo CMDCA, no uso de suas atribuições previstas na nas 

Resoluções nº 574/2022, 580/2023 e 587/2023,  

Resolve: 

 

Artigo 1º. Tornar pública a relação de coordenadores que atuarão nos 30 locais de 

votação das eleições para conselheiros tutelares a ser realizada em 1º de outubro de 

2023, a saber: 

 

I – ÁREA DE ABRANGÊNCIA I:  

 

1) Local de Votação: SAS - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Av. Redenção, 271 - 

Jardim do Mar - Centro. 

Coordenadores: JOSELEINE DE CAMPOS GOMES   

                              ARIANE BRAVIN     

2) Local de Votação: ANNITA MAGRINI GUEDES PROFA EMEB. Rua Itapeva, 141 – Bairro 

Baeta Neves. 

Coordenadores: WANESSA ALVES HENRIQUE 

                              JANAINA FERNANDES LACERDA                                                                         

3) Local de Votação: ERMINIA PAGGI PROFESSORA EMEB. Rua Marisa Prado, 166 - Jd. 

Palermo.  

Coordenadores: ROSANGELA DOS SANTOS HEMOGENES  



    LUIZ RICARDO MAEDA ARROIO                                                                                                                              

4) Local de Votação: GERALDO HYPOLITO PROFESSOR EMEB. Rua Continental, 785 - Jd. 

São João.  

Coordenadores: SILVERIA ROSA RODRIGUES MADEIRA                                                   

  MARIA RITA NOVAES ALENCAR  

5) Local de Votação: NADIA APARECIDA ISSA PINA PROFESSORA EMEB. Av. Imperatriz 

Leopoldina, 1080 - Bairro Nova Petrópolis. 

Coordenadores: CATIA RODRIGUES DE SANT'ANA PROMETI                                                                                                                                

  ESTELA MADEIRA 

6) Local de Votação: MARINEIDA MENEGHELLI DE LUCCA PROFA EMEB. Av. Dom Pedro 

de Alcântara, 235 - Vl. São Pedro.  

Coordenadores: JETER CANTUÁRIA CARNEIRO FILHO 

                              SILVIA CRISTINA CORREIA 

7) Local de Votação: OTILIO DE OLIVEIRA PROF EMEB. Rua Londrina, 350 - Rudge 

Ramos.  

Coordenadores: CAROLINE GUERRA TAKEUCHI PIMENTA 

                              INGRID RIBEIRO                                                                        

8) Local de Votação VIRIATO CORREIA EMEB. Rua Brasil, 748 - Vl. Vivaldi.  

Coordenadores: CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA ROCHA        

                              DANIELA LIRA DE CAMPOS  

9) Local de Votação MARIA THEREZINHA BESANA, PROFESSORA EMEB. Rua dos Vianas, 

2897 - Vila Baeta Neves.  

Coordenadores: SUZANA PONTES BONFIGLIOLI 

  LAISE MARQUES SANTOS SOUZA                                                                                                                                  

10) Local de Votação REGINA ROCCO BLOCO II EMEB. Rua Tiradentes, 1845 - Santa 

Terezinha.  

Coordenadores: LETÍCIA FRANCO DA SILVA  

    LUIS FELIPE JOURDAIN                                                                                                                        

11) Local de Votação ANDRÉ FERREIRA PROFESSOR EMEB. Rua Regente Lima e Silva, 

301 – Bairro Ferrazópolis.  

Coordenadores: MONICA GOMES VERDE VIEIRA 

                              WILLIAM DA SILVA CAETANO                                                                                                                                   



II – ÁREA DE ABRANGÊNCIA II: 

12) Local de Votação: SALVADOR GORI PROF EMEB. Estr. Fukutaro Yida, 700 – Bairro 

Cooperativa. 

Coordenadores: FRANCISCO PIZZO                                                                                                                                     

  PRISCILLA DE CASSIA B DE MATOS 

13) Local de Votação: BOSKO PRERADOVIC EMEB. Rua Brás Cubas, 121 - Jd. Las Palmas. 

Coordenadores: NADYA PEREIRA 

                              MARIA LUCILA PASCUTTI TOMBOLATO 

14) Local de Votação: JANDIRA MARIA CASONATO PROFESSORA EMEB. Rua Padre 

Carmelo, 59 - Bairro Jordanópolis. 

Coordenadores: IRAIDES APARECIDA BRAGA                                                                                                                                 

      LAÍS MAÍRA DA SILVA  

15) Local de Votação: NEUSA MACELLARO CALLADO MORAES PROFA EMEB. Rua Pe. 

Antônio de Sousa Lima, s/nº - Vila Euro. 

Coordenadores: ROSA MARIA MONSANTO GLORIA 

                              VANESSA PACHECO MONTEIRO                                                                                                      

16) Local de Votação MARCOS ROGÉRIO DA ROSA EMEB. ESTRADA DOS CASA, 3681 – 

Bairro dos Casa. 

Coordenadores: TAMARA BELLONI FURLAN 

                              LUAYRA CRISTINA VIEIRA NASCIMENTO                                                                                                                          

17) Local de Votação RAMIRO GONÇALEZ FERNANDES EMEB. Rua Nigéria, 80 – Bairro 

Taboão.  

Coordenadores: FERNANDA LIMA DINIZ   

                              EVERTON MARCELLO CAMPOS BARCELOS DE VASCONCELLOS 

18) Local de Votação JÚLIO ATLAS, ESCRITOR EMEB. Rua Francisco Alves, 1301 - Bairro 

Pauliceia. 

Coordenadores: PATRICIA POTOMATI 

                              TAIS STERCHELE ALCEDO                                                                                                                               

19) Local de Votação ARLINDO MIGUEL TEIXEIRA EMEB. Estrada dos Alvarengas, 7500 

- Bairro Alvarenga.  

Coordenadores: CLEIDE MARIA BATISTA MARCHI 

                              MARIA DA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO PURCINO DE OLIVEIRA                                                                                                      



20) Local de Votação MAURICIO CAETANO DE CASTRO II EMEB. Rua Alexandre Bonício, 

259 - Bairro Alves dias.  

Coordenadores: BARBARA PAZ RODRIGUES MARQUES TROVAO 

  JONATHAS DE ALMEIDA CHEDID 

21) Local de Votação ALFREDO SCARPELLI EMEB. Rua Cachoeira do Itapemirim, s/n - 

Parque Hawaí.  

Coordenadores: KATIA RAQUEL VIANA 

                              FAUSTO VALDECIR NEGRINI     

22) Local de Votação LOPES TROVÃO EMEB. Rua Austrália, 120 Jd. Sto. Ignácio – Bairro 

Independência.  

Coordenadores: CATIA RODRIGUES DE SANT'ANA PROMETI  

                              VANESSA DANTAS MACHADO                                                                                                     

 

III – ÁREA DE ABRANGÊNCIA III: 

 

23) Local de Votação: BELMIRO SOARES DA CUNHA EMEB. Rua Silvio Pasin, 150 - Jd. 

Jerusalém. 

Coordenadores: SOLANGE DE FÁTIMA ANDRADE SOARES 

                              ÉRCULE ALFREDO NOTTE                                                                                                         

24) Local de Votação: NATALINA CUZZIOL FERRO EMEB. Rua Salim Mahfoud, 965 – 

Bairro Terra Nova II. 

Coordenadores: ELIANE QUIRINO DE SOUZA CONSENTINO 

                              ANA PAULA DA MOTA BORGES                                                                                                          

25) Local de Votação: EDSON DANILLO DOTTO EMEB. Av. Pedro Mendes, 1875 - Pq. 

Selecta.  

Coordenadores: PATRICIA VIVOLO ROTONDARO DA SILVA 

        ERNESTO MAICO DA SILVA                                                                                                                            

26) Local de Votação: SUZETE APARECIDA DE CAMPOS, PROFESSORA - EMEB. Rua 

Marcílio Conrado, 350 - Rio Grande. 

Coordenadores: MARJARA DE PAULA FERREIRA                                                             

                              FÁBIO VINÍCIUS ALVES CARDEAL                                         



27) Local de Votação JOSE IBIAPINO FRANKLIN EMEB. Rua Edmundo dos Santos, 14 - 

Bairro Santa Cruz. 

Coordenadores: EDGAR DE SOUZA                                                             

                              NEWTON DOS SANTOS                                     

28) Local de Votação ISIDORO BATTISTIN EMEB. Estrada Galvão Bueno, 5085 – Bairro 

Batistini.  

Coordenadores: REGINA CARVALHO DE LIMA   

                              NATÁLIA DA SILVA TEOTÔNIO                                                                                                              

29) Local de Votação ANTONIO DOS SANTOS FARIAS EMEB. Rua Irati, 11 -  Jardim da 

Represa.  

Coordenadores: FERNANDA DA SILVA RIBEIRO ABBUD 

                              VANEIDE ANDRADE 

30) Local de Votação CLAUDEMIR GOMES DO VALE PROF EMEB. Estr. Da Pedra Branca, 

854 - Areião.  

Coordenadores: MAGALI PUERTAS NAVAS 

  PAULA FRANCINETE LOPES COSTA 

 

Artigo 2º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

 

São Bernardo do Campo, 06 de setembro de 2023. 

 

 

COMISSÃO ELEITORAL CMDCA 
 

 
Publicado no NM Edição nº 2385, de 06/09/2023 

 

 


